
t:\01\bilancio\2021\determinazioni\83 - accertamento ed impegno diretto per entrata e spesa sulle partite di giro.doc 

 

 

I S T I T U T O C O M P R E N S I V O  
di TIONE 

via Circonvallazione, 44 38079 TIONE DI TRENTO 
C.F.  95013040225 

  

 

 

 

ictdt/2021/83 

Determinazione del Dirigente Scolastico del 26.11.2021 n. 83 

 
OGGETTO: Accertamento ed Impegno diretto per Entrata e Spesa sulle Partite di Giro per Mandato non incassato 
dal fornitore. 

PREMESSA 
 

Con mandato n. 165 di data 22.11.2021 è stato rimborsato l’importo di un biglietto del bus del 13.10.2021 ad una 
docente che ha fatto richiesta di rimborso. Il conto, risultando chiuso, ha comportato un mancato accredito da 
parte dell’istituto cassiere che ha rimandato il pagamento indietro sul conto corrente della scuola. La banca ha 
provveduto alla restituzione all’I.C. Tione della somma di € 6,00. È necessario pertanto procedere in sanatoria alla 
regolarizzazione del movimento bancario e ad un nuovo pagamento della somma alla docente avente diritto, 
accertando ed impegnando, allo stesso tempo, la somma sul pertinente capitolo di entrata e di spesa delle partite 
di giro, vale a dire, rispettivamente, l’E990060 ed il 990060 inserendo in bilancio la movimentazione in entrata, 
come rientro al conto corrente della scuola, ed in spesa, per rieseguire il pagamento sul conto corrente IBAN 
aperto e corretto della docente interessata dal mancato rimborso.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’articolo 27, comma 4, della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 “Norme in materia di bilancio e di 
contabilità generale della Provincia Autonoma di Trento”; 
VISTO il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi”; 
VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 deliberato dal Consiglio dell’Istituzione in data 21 dicembre 
2020, con deliberazione n. 46; 
VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 95 del 
22 dicembre 2020; 
CONSIDERATA la necessità di accertare e di impegnare sulla partita di giro E990060 e 990060 del bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 e del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 in seguito all’entrata ed alla 
riformulazione della spesa sulla partita di giro “Versamento per Mandati Inestinti” per quanto descritto in 
premessa; 

DETERMINA 
di procedere all’accertamento, contestuale all’impegno diretto, sul bilancio di previsione 2021-2023 e bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023: 
 

TITOLO 9 – entrate per conto terzi e partite di giro 

 
Tipologia 90100 - entrate per 

partite di giro 
 

CAPITOLO importo Descrizione 

Categoria 
9019900 - altre entrate per 

partite di giro 

990060- Entrate a 
seguito di Spese non 
andate a buon fine 

 
6,00 

Rimborso spesa biglietto del bus del 
13.10.2021 a docente – Pagamento 

su nuovo IBAN 
 
 
 

MISSIONE 99 – servizi per conto terzi 

9901 – Programma 
Servizi per Conto Terzi - Partite 

di Giro 
Titolo 1 – Uscite per Conto Terzi 

e Partite di Giro 
 

9901701 – Macroaggregato 
Uscite per Partite di Giro 

CAPITOLO importo Descrizione 

990060 – Spese non 
andate a buon fine 

6,00 
Rimborso spese a docente in 

convenzione 

 



t:\01\bilancio\2021\determinazioni\83 - accertamento ed impegno diretto per entrata e spesa sulle partite di giro.doc 

 
 
 
 
di autorizzare l’impegno di spesa sul capitolo delle partite di giro 990060 di € 6,00 a favore del Personale Docente 
per saldare l’importo relativo alla quota di rimborso del biglietto del bus del 13.10.2021 tramite il mandato n. 165 di 
data 22.11.2021 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Alberto Paris 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione 
in conformità alle regole tecniche (artt. 3bis e 71 D.Lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 
39/1993). 

 

 
Provvedimento reso pubblico all’albo dell’Istituto, ai sensi dell’art. 14 comma 6 del D.P.G.P. 18 ottobre 
1999 n. 13-12/Leg., all’indirizzo www.ictione.tn.it, pubblicità legale (albo on-line)   
 

 

 
 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle 
verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979.  
Data, 26.11.2021                    IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                          Rosario Sorbello 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ictione.tn.it/

